
11' 
	

1949 — 2011 70 años de la gratuidad universitaria' 

UNIVERSIDAD 
NACIONAL 

RESOLUCIÓN N° 
	

0589 

Viedma, 	12 Al. 2019 

VISTO, el Expediente N° 310/2019 del registro de la UNIVERSIDAD 

NACIONAL DE RÍO NEGRO, la Resolución UNRN N° 729/2009, su modificatoria 

Resolución CSDEyVE N°069/2014, la Resolución CSDEyVE N°008/2019, y 

CONSIDERANDO 

Que mediante la Resolución CSDEyVE N° 008/2019 se convocó a la 

presentación de Proyectos de Extensión Universitaria, conforme a lo establecido en 

el Reglamento de Organización, Funcionamiento y Gestión de Programas, Proyectos 

de Extensión y Proyectos de Acción Inmediata, según los establecido en Resolución 

Rectoral UNRN N° 729/2009. 

Que en el marco de la citada convocatoria se presentaron un total de 

CUARENTA Y CUATRO (44) proyectos, de los cuales CUATRO (4) fueron no 

admitidos y CUARENTA (40) admitidos por la Comisión de Admisibilidad (Disposición 

SDEyVE N° 002/19) y remitidos a evaluación, atento a lo previsto en el ANEXO I de 

la Resolución CSDEyVE N° 008/2019. 

Que los citados proyectos fueron evaluados por el Jurado de Evaluación, 

designado por Resolución N°450/2019, que reunido en la ciudad de General Roca el 

día 10 de junio del año 2019, se expidió mediante dictamen sobre cada uno de los 

Proyectos, acorde a lo establecido en el artículo 7° de la Resolución UNRN N°  

729/2009 y el punto 7° del Anexo I de la Resolución CSDEyVE N° 008/2019. 

Que resulta necesario dictar la norma que apruebe los Proyectos de 

Extensión y asigne los fondos correspondientes para su ejecución. 

Que el Jurado de Evaluación aprobó un total de TREINTA Y SEIS (36) 

proyectos, de los cuales TREINTA Y TRES (33) son aprobados con financiamiento y 

TRES (3) aprobados sin financiamiento. 



1949 — 2019. 70 años de la gratuidad unWette,C 

UNIVERSIDAD 
NACIONAL 

 

Que la Secretaría de Docencia, Extensión y Vida Estudiantil, la Secretaría de 

Programación y Gestión Estratégica y la Secretaría de Investigación, Creación 

Artística, Desarrollo y Transferencia de Tecnología han tomado la intervención de su 

competencia 

Que la presente se dicta en uso de las atribuciones conferidas por el artículo 

18° del Estatuto de la UNIVERSIDAD NACIONAL DE RÍO NEGRO. 

Por ello, 

EL RECTOR 

DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE RÍO NEGRO 

RESUELVE 

ARTÍCULO 1°.- Aprobar el Dictamen que el Jurado de Evaluación, designado por 

Resolución Rectoral N° 450/2019, sobre los Proyectos de Extensión Universitaria 

presentados en la Convocatoria 2019. 

ARTÍCULO 2°.- Aprobar, atento al orden de mérito resultante de la valoración 

otorgada en los Formularios de Evaluación que figuran en el Anexo del Dictamen 

aprobado en el Artículo 1°, la distribución de los fondos conforme el ANEXO I que 

integra la presente Resolución. 

ARTÍCULO 3°.- Establecer que la ejecución de los proyectos se regirá por las pautas 

e instructivos que figuran en la Disposición SICADyTT N° 57/2019, o las que la 

modifiquen, facultándose a la Secretaria de Investigación, Creación Artística, 

Desarrollo y Transferencia de Tecnología, corno unidad administradora, a efectuar 

modificaciones al instructivo de rendición de gastos en caso de resultar necesario, 

con comunicación fehaciente a los responsables de los proyectos y/o responsables 

de fondos 

ARTÍCULO 4°.- Establecer el cronograma de actividades de la convocatoria, que se 

detalla en el ANEXO II que integra la presente Resolución, facultando a la Secretaría 

fi 



144 19411 - 2019. 70 años de la gratuidad universitaria' 

UNIVERSIDAD 
NACIONAL 

de Docencia, Extensión y Vida Estudiantil a adecuar el mismo por razones de 

conveniencia institucional o de fuerza mayor. 

ARTÍCULO 5°.- Las erogaciones que el cumplimiento de la presente demande se 

imputarán a la partida A.0001.010.005.042.11.04.02.02.01.00.5.0.0.0000.1.21.3.4. 

ARTÍCULO 6°.- Registrar, comunicar y archivar. 

 

L 

 

C JWCAP(ttEL B LLO 

ve sidcd N2. !ral cc ;lie legro 

RESOLUCIÓN N° 05  8 9 



u. '1949— 2019, 70 años de la gratuidad universitaria' 

VIO NEGIO 

IINIVr ASIDA 

 

ANEXO I - RESOLUCIÓN N° 0 5 
PROYECTOS CON FONDOS ASIGNADOS 

N° Sede Proyecto Director/a Monto 

1 Atlántica 
Compostaje 	comunitario 	para 	la gestión 	de 	residuos 
sólidos urbanos 

Santiago Elisio $ 50.000 

2 Andina 
Espacio productivo de huerta agroecológica del Grupo 
Encuentro 

Adriana Serquis $ 46.800 

3 Atlántica 

Contra el desperdicio de la experiencia: acompañamiento 
teórico- metodológico e instrumental para la recuperación 
y sistematización de los conocimientos que se producen a 
partir de las intervenciones de Ixs trabajadores de la salud 

Soledad Vercellino $ 50.000 

del Centro de Salud "Dr. Gustavo Andreani" de Viedma. 



1Á.  

RÍO Nt.GRO 

1949— 2019, 70 años de la gratUidad universitaria' 

ONIVI PIDA[)  
ur 

4 Andina La UNRN se proyecta Lucas Garibaldi $ 37.500 

5 Andina 
Organización económica y agregado de valor en fibras y 
artesanías. Una respuesta a la demanda de la Comunidad Paula Nuñez $ 50.000 
Mapuche Nehuen Co. 

6  Alto Valle y Valle 
Medio 

Parque 	Temático Accesible 	de 	Energía 	Renovables, 
Desarrollo 	Sustentable, 	Alimentación 	y 	Eficiencia 
Energética - Parte 2 

Facundo Iturmendi $50.000 

7 
Alto Valle y Valle 

Medio 
Vinos y Bodegas de la Patagonia Argentina Juan Alejandro Gresia $ 45.000 

8 Andina A Primera Vista. Mariana Savarese $50.000 

9 Atlántica Construcción social de un centro de maquinarias para 
huertas urbanas 

Juan Agustín Servera $ 47.685 



"1949- 2019, 70 años de la gratuidad universitario' 

 

UNIVERS' AD 

 

     

  

N 

  

10 Atlántica 
Contribución 	a 	la 	Sostenibilidad 	de 	Iniciativas 	de 
Agricultura Familiar en la Zona Periurbana de Carmen de 
Patagones con una Perspectiva Agroecológica 

Silvia Torres Robles $ 50.000 

11 Atlántica 
Mejora de la base forrajera como factor de sustentabihdad 
e integración de los sistemas ovinos del Valle Inferior de 
Río Negro 

María Fany Zubillaga $ 50.000 

12 Andina 
El 	museo 	a 	la 	escuela: 	Muestra 	itinerante 	y 	guión 
museográfico del Museo de la Patagonia en la ESRN 41 
de Pilcanlyeu 

María Emilia Sabatella $ 40.000 

13 
Alto Valle y Valle 

Medio 
Género y Arte Carmen Di Prinzio $ 40.000 

14 Andina 
Cultura científica en Astronomía: enseñanza y divulgación 
a niños y jóvenes 

Diego Galperin $ 50.000 

Q 72 



lA• 1949 — 2019. 10 anos de la gratuidad universitaria" 

UNIVERS' AD 

15 Atlántica Intervención Kinésica en el Fútbol de Salón Lisi Gisel Sanoguera $ 35.000 

16 Atlántica Pausa Inteligente Valeria Jessica Busso $ 50.000 

17 Atlántica 

Corporeidad y Motricidad en el Nivel Inicial. Construcción 
Colectiva 	de 	Experiencias 	en 	el 	desarrollo 	de 	la 
comunicación y la expresión en niños y niñas de 4 y 5 
años que concurren el Jardín de Infantes N° 19 del Barrio 
Guido en la ciudad de Viedma. 

Néstor Hernández $48.320 

18 
Alto Valle 	Valle y 

M edio 

"Del 	agro". 	Consolidación 	de 	la 	identidad 	marcaria, 
aplicación en etiquetas y sistema de packaging para el 
CET NP14. 

Jessica Pérez Benegas $ 41.200 

19 
Alto Valle y Valle 

Medio 
Equs-Sapiens: la dimensión social del diseño en acció n Silvina Amelia Herrera $ 50.000 



1949— 2019, 70 años deja gratuidad universitaria' 

UNIVERSIDAD 

 

...... 	_ 

20 

. 

Rectorado Prácticas culturales en contexto de encierro Lía Comaleras $ 25.000 

21 Andina 
Experiencias estético-expresivas para 	la formación de 
lectores. Construcción de escenas de lectura con niños y 
niñas en Centros de Salud del Hospital Zonal de Bariloche 

Laura Eisner $ 50.000 

22 Atlántica 
Hacia la búsqueda de residuos plásticos en el estuario del 
río Negro 

Marisa Abrameto $49.000 

23 Atlántica 
Descubriendo pequeños científicos en el Jardín Botánico 
Monte Espinal de la UNRN 

Guadalupe Peter $ 50.000 

24 

e 

Alto Valle y Valle 
Medio 

Abordaje 	de 	las 	dimensiones 	terapéuticas, 	socio- Maria Belén Buglione $ 40750 
recreativas y educativas a partir del vínculo Equs-Sapiens 



"1949— 2019. ¡Daños de le gratuidad universitaria" 

UNIVERS' AD 
NACIONAL 

25 Alto Valle y Valle 
Medio 

La historia de la Tierra a través de experimentos: Taller de 
ciencias para nin©s" 

Noelia Carmona $ 34.500 

26 Andina Fabrica Audiovisual Mónica Muñoz $ 50.000 

27 
Alto Valle y Valle 

Medio 
La Salud en Línea. Prahuaniyeu Sur. APS Bucal. Pedro Muzevic $ 51000 

28 Andina 
Palabra Circular. Interacciones en torno a la lectura y la 
escritura en la escuela Don Jaime de Nevares 

Stella Maris Tapia $49.800 

29 Andina 

Promoción, sistematización y visibilización de experiencias 
de transmisión de la cultura, memoria y lengua del pueblo 
mapuche 	en 	Viedma, 	Patagones 	y 	Bariloche 	como 
espacios de construcción intercultural: Müley in mishawael 
kimün 

María Marcela Tomas $ 50.000 

30 Atlántica Mujeres y dictadura en Río Negro Paula Rodríguez Marino $ 46.200 



lit.  
"1949 - 2019. 70 años de/a gratuidad universitaria' 

UNIVERSI AD 
NACIONAL 

 

31 Andina Marta Mariano Goin $ 47.000 Juegos Analógicos para el Aprendizaje de Algoritmos en el 
Nivel Primario 

32 Andina 
El diálogo en el aula y los contenidos curriculares de 
lengua y literatura" Talleres con docentes de primario y 
secundario 

$ 20.000 Dora Riestra 

- 

33 Atlántica 
Derecho critico, pueblos originarios e inclusión jurídica y 
social 

Dino Di Nella $ 50.000 

( 7 



Inicio de los Proyectos 1 de agosto de 2019 

Fecha máxima para la presentación de la Primera 
rendición de gastos 

30 de abril de 2020 

Presentación de los Informes Técnicos Parciales 

Presentación de Informe Final 

28 de febrero de 2021 
Fecha máxima para la presentación de rendición 
final de gastos 

 

'1909 - 1019, 70 años de /a granelad univerSItene 

UNIVERSIDAD 
NACIONAL 

ANEXO II - RESOLUCIÓN N° 05 8 9 

CRONOGRAMA - PROYECTOS DE EXTENSIÓN 2019 

 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011

